irritum] Admiratione dignum est ius, quod hac constitutione sancit. Ecce enim, quemvis nullo instrumento mandato falsum procuratorem vocat: falso autem procuratore iudicium nullum esse vult.

Quaestio: anne cautio de rato post hanc constitutionem superflua est? Vel enim procurator mandatum habet, et rem*l* iudicium deducit, eamque consumit, nec amplius reveremur dominum, lite semel consumta; vel non habens mandatum falsus est procurator, neque tunc valet iudicium et sententia, neque quicquam mihi nocet, quia irrita est sententia adversus me lata. Sed scire te oportet, hanc satisfactionem plerumque propter impensas in item faciendas in stipulationem deduci et committi. Licet igitur sententia adversus falsum procuratorem lata prorsus non valeat, tamen falsus procurator me manifeste laedit, obnoxium me reddens solvendis litis sumtibus, quamvis irrita sit sententia in eum data. Itaque propter impensas in item factas hodieque necessaria est dicta satisfactione.

et qui absque mandato alienas actiones movent, necessaria haec est satisfactione, sed etiam aliam ob rationem. Saepe enim accidit, ut qui a falso procuratore convenitus est, in lite superior fiat, et mea, postquam victor evasi, intersit, ne porro eadem lite vexer. Nunc autem convenior petoque id quod interest. Utique enim mea interesseret, verum fuisse procuratorem, et sic valere sententiam pro me latam. Quare hodieque illa satisfactione omnino praestanda est. Hoc constitutio iustissime sanctivit: ut adeo merito nec absolutio nec condemnatio ex hoc iudicio facta valere intelligatur.

XCIX. In pecuniariis causis licet passim unicuique per procuratorem respondere: nisi ob iustum aliquam causam necessitas exigat, ut ipse causam praesens dicat.<sup>L. 26. C. eod.</sup>

s) Sic Ruhn. Codd. Coisl. et Haen. Sed Fabr. δειχθεί. Praferendum δειχθῇ. t) In margine textus in Cod. Haen. legitur: ζητεῖ τὸ γ'. κερ. u) Cod. Haen. μανδάτα. v) Hunc locum verti ex mente Celeberrimi Scheltinga. R. w) Cod. Haen. ratarem demum abitorum. x) Cod. Haen. αὐτόν. Sed αὐτήν, quod habet Ruhnkenius, praferendum, quum ad δίκην referri debeat. y) Cod. Haen. minus recte ἔργωμένος. z) Huius loci versionem propter difficultatem et, ut videtur, depravatam lectionem Ruhnkenius omisit. Ego quoque me huic loci sententiam non omnino intelligere ingenue fateor. Textum sic constitendum put: μή δὲ, ὡς εἴπεν τὸν τῷ de procuratoribus τῶν πρώτων, ταῦτα (ita pro ταῦτα lego) ἑαντῷ τὴν ἀντίθεσιν ἐτῷ de procuratoribus ἀντιθεικός κ. τ. λ. et in iis, quae sequuntur, pro ὄμολογημένον, quod habet Ruhnkenius, malum ὄμολογημένων. Totum locum sic latine redderem: Itaque propter impensas in item factas hodieque necessaria est dicta satisfactione, non quod, ut in titulo de procuratoribus dixit, hanc ipsam sibi contrarictatem in titulo de procuratoribus oppones, etiam quoad reliquias personas cognatorum et affinum, qui, ut manifestum est, et sine mandato alienas actiones secundum legem institunt, necessaria haec satisfactione sit, sed etiam aliam ob rationem necessaria est satisfactione. a) Cod. Haen. αὐσολούτου. b) Cod. Haen. condemnatu. c) Ad marginem primorum textus verborum in Cod. Haen. scriptum est: παρειδὴ ἡ κε. διατ. quae verba postea Cod. in Scholio omittit. d) Vocem ἀνάγκη restituī e Basilicis (Fabroti) R. Cod. Haen. ἀνάγκη habet. e) Fabr. δι' αὐτοῦ.